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міжнародних економічних відносин Хмельницького національного

університету Васильківського Дмитра Миколайовича на дисертаційну

роботу Шевченко Лілії Вікторівни на тему «Моделювання процесів

управління іноземними інвестиціями» подану до разової спеціалізованої

вченої ради Хмельницького національного університету на здобуття наукового

ступеня доктора філософії з галузі знань 05 – Соціальні та поведінкові науки за

спеціальністю 051 – Економіка.

Актуальність теми дослідження та її зв’язок з напрямами науково-

дослідних робіт

Сучасні виклики, з якими стикається економіка України – від

постконфліктної відбудови до глобальних ринкових перетворень –

обумовлюють гостру потребу в ефективних підходах до управління іноземними

інвестиціями. Високі ризики, правова нестабільність, структурні зрушення

потребують нових моделей управлінських процесів, що здатні врахувати

специфіку залучення капіталу в умовах нестабільності. Зокрема, швидка

трансформація керівних моделей, цифровізація економічних інструментів,

зростання вимог до прозорості та регуляторної зрілості – усе це формує

критичну масу питань щодо оптимізації інвестиційних процесів.

Таким чином, у цьому контексті є нагальна потреба побудови адаптивної

моделі управління потоками іноземного капіталу, яка враховує не тільки

макроекономічні чинники, але й ризики, регуляторні механізми, регіональні

специфіки та механізми стимулювання інвесторів. Підходи, закладені в

дисертаційному дослідженні Шевченко Л.В., спрямовані на теоретичне

обґрунтування й практичну реалізацію процедур моделювання процесів

залучення і управління іноземними інвестиціями в умовах зростаючої

складності економічного середовища.

Тематика роботи є своєчасною й важливою як для розвитку

інвестиційної економіки, так і для вдосконалення стратегій державного та

регіонального рівня. Вона відповідає сучасним науковим напрямам, що

виникають із потреби посилити роль іноземних інвестицій у сталому розвитку,

модернізації інфраструктури, забезпеченні енергетичної безпеки та

технологічного оновлення.

Крім того, дисертація Шевченко Л.В. логічно пов’язана з темою НДР

Хмельницького національного університету. Вона продовжує та розвиває

підходи, які були досліджені в рамках держбюджетної теми: «Моделювання

стратегій безпечного розвитку інноваційно-орієнтованих соціально-

економічних систем» (номер держреєстрації 0122U001212), де авторкою

розроблено науково-методичні рекомендації щодо дослідження інвестиційної

привабливості підприємств. Цей напрям узгоджуються з дослідженнями, які

зосереджуються на ключових факторах, що впливають на інвестиційну

привабливість – таких як макроекономічна стабільність, рівень регуляторної

прозорості, ефективність правового захисту інвесторів тощо

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків

та рекомендацій, сформульованих у дисертації

Наукові положення, висновки й рекомендації, викладені у дисертаційній

роботі Шевченко Л.В., є ґрунтовно обґрунтованими та надійно підтверджені

аналітичною аргументацією. Авторка спирається на широкий теоретико-

методологічний базис, який включає дослідження провідних науковців в

галузі інвестиційної теорії, моделювання, макроекономічного аналізу та

державного регулювання іноземних капітальних потоків.

Емпірична база дослідження представлена аналізом статистичних даних

міжнародних організацій, державних органів та окремих суб’єктів. Зокрема,

дослідження оперує офіційними показниками Світового банку, державних

статистичних служб України, а також власними авторськими обробками даних

і класифікаціями факторів, що впливають на стан інвестиційного клімату й

ефективність інвестиційного впливу.

Методологічна структура роботи включає комплекс загальнонаукових і

спеціальних інструментальних засобів: системний підхід, моделі факторного

аналізу, кореляційно-регресійний аналіз, класифікаційні методи,

структурування якісних та кількісних чинників, а також елементи

кібернетичного підходу до управління процесами іноземного інвестування.

Використання цих методів забезпечило чітку аргументаційну основу й

внутрішню логічну послідовність в представленні наукових висновків.

Значущим підтвердженням достовірності отриманих результатів є

апробація розроблених моделей та висновків в рамках виступів автора на

наукових конференціях. Також авторка опублікувала ключові результати у

фахових виданнях з міжнародними індексами, що підсилює довіру до

методологічної цінності розробок.

Практична значимість сформульованих висновків оцінюється через

можливість їхнього впровадження у діяльності підприємства для оцінки його

інвестиційної привабливості для іноземних інвесторів. Така практична

спрямованість підтверджує цінність дисертації як науково-прикладної праці.

Результати дисертаційного дослідження використані в навчальному

процесі кафедри економіки, аналітики, моделювання та інформаційних

технологій в бізнесі Хмельницького національного університет при

підготовці і викладанні курсу лекцій з предметів «Економіко-математичні

методи та моделі», «Інформаційні системи у професійній діяльності»

«Система міжнародних економічних відносин»

Отже, ступінь наукової обґрунтованості, достовірності та загальна

практична спрямованість дисертаційної роботи Шевченко Л.В. повністю

відповідають критеріям, що висуваються до кваліфікаційних досліджень на

здобуття ступеня доктора філософії.

Зміст дисертаційної роботи

Дисертаційна робота Лілії Шевченко є логічно структурованим

дослідженням, присвяченим моделюванню процесів управління іноземними

інвестиціями. Вона складається з анотації українською та англійською

мовами, вступу, трьох розділів (із висновками до кожного з них), загальних

висновків, списку використаних джерел та додатків.

Загальний обсяг дисертації викладений на 282 сторінках машинописного

тексту. Обсяг основного тексту складає 147 сторінок, у тому числі 23 таблиці,

12 рисунків, список використаних джерел нараховує 243 найменування і

викладений на 27 сторінках та 15 додатків, які розміщені на 95 сторінках.

У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми, визначено мету і

основні завдання роботи, окреслено об’єкт і предмет дослідження,

використані методи, а також викладено наукову новизну та практичне

значення отриманих результатів.

У першому розділі представлено теоретико-методичні засади управління

іноземними інвестиціями. Здійснено ґрунтовний аналіз економічної сутності

«інвестицій», причому автор розширює трактування цього поняття шляхом

введення категорії «ефект досягнення мети», що характеризує

результативність капіталовкладень у досягненні нематеріальних цілей. На

основі такого підходу запропоновано нову класифікацію видів інвестицій за

критерієм ефективності (від високоефективних до неефективних). Також

систематизовано фактори, що впливають на прямі іноземні інвестиції, та

проведено огляд наукових підходів до їх класифікації. Окрему увагу

приділено законодавчому регулюванню інвестиційної діяльності в Україні та

зарубіжному досвіду управління процесами залучення іноземного капіталу. На

нашу думку, у цьому розділі автору вдалося всебічно окреслити концептуальні

основи дослідження і обґрунтувати необхідність урахування поряд з

економічними також організаційних та психологічних чинників

інвестиційного процесу.

У другому розділі проведено аналіз сучасного стану та тенденцій

прямого іноземного інвестування в економіку України. Детально розглянуто

динаміку надходження іноземних інвестицій за тривалий період, що

дозволило виявити нерівномірність їх притоку, зумовлену нестабільністю

розвитку української економіки та зовнішньоекономічних умов.

Проаналізовано галузеву і територіальну структуру іноземних інвестицій;

встановлено, що значна частка вкладень надходить через офшорні юрисдикції

(фактично реінвестується вітчизняним капіталом), а найбільш привабливими

для іноземних інвесторів є сфера послуг (у тому числі фінансова) та окремі

промислові регіони (м. Київ, Дніпропетровська, Одеська області тощо). В

цьому розділі автор також застосовує економетричні методи: за допомогою

кореляційно-регресійного аналізу оцінено вплив різних факторів на обсяги

прямих іноземних інвестицій. Побудовано одно- та багатофакторні регресійні

моделі, визначено їх параметри та перевірено адекватність. В результаті

виявлено низку статистично значущих залежностей (зокрема встановлено

тісний кореляційний зв’язок між окремими соціальними показниками і станом

інвестиційного клімату), які пропонується враховувати при формуванні

інвестиційної політики на державному і регіональному рівнях. На нашу думку,

проведений аналіз є ґрунтовним; він демонструє, що не всі важливі чинники

впливу піддаються кількісному вимірюванню, що робить обґрунтованим

залучення методів нечіткої логіки в наступному етапі дослідження.

У третьому розділі дисертації розроблено модель управління

іноземними інвестиціями з використанням апарату нечіткої логіки. Автором

усі релевантні фактори впливу згруповано в три категорії: економічні,

організаційні та психологічні. Для тих із них, що не мають кількісного виміру,

запропоновано використання лінгвістичних змінних та нечітких множин.


[…]


капіталу, що підтверджено відповідною довідкою (№ 238 від 12.12.2024 р.).

Крім того, результати дослідження інтегровані в освітній процес на

кафедрі економіки, аналітики, моделювання та інформаційних технологій у

бізнесі Хмельницького національного університету. Їх застосовано при

викладанні дисциплін «Економіко-математичні методи та моделі»,

«Інформаційні системи у професійній діяльності» та «Система міжнародних

економічних відносин», що свідчить про освітню релевантність і відповідність

сучасним стандартам підготовки фахівців економічного профілю.

Таким чином, результати дисертаційної роботи Шевченко Лілії мають

суттєве теоретичне та прикладне значення, а розроблені рекомендації можуть

бути використані в інвестиційній діяльності державних установ, приватних

компаній, аналітичних центрів і навчальних закладів.

Повнота викладення наукових і практичних результатів дисертації в

опублікованих роботах

За результатами дисертаційного дослідження Шевченко Л. В.

опубліковано 22 наукові праці загальним обсягом 7,87 умовних друкованих

аркушів. Із них 8 статей оприлюднено у фахових виданнях України, що

індексуються у міжнародних наукометричних базах (Google Scholar, Index

Copernicus, Crossref тощо), а також 1 статтю – у зарубіжному періодичному

виданні. Інші 13 публікацій подано у збірниках матеріалів міжнародних і

всеукраїнських науково-практичних конференцій.

Тематика опублікованих праць охоплює ключові аспекти дисертації:

концептуальні засади моделювання інвестиційних процесів, класифікацію

факторів впливу на прямі іноземні інвестиції, використання економетричних і

нечітких методів аналізу, розробку адаптивної моделі оцінки інвестиційного

клімату. У публікаціях відображено як теоретичні напрацювання (уточнення

дефініцій, структурування факторної бази), так і прикладні результати

дослідження, зокрема практичні рекомендації щодо застосування розробленої

моделі у прийнятті управлінських рішень.

Вважаємо, що представлені публікації забезпечують належне розкриття

змісту, структури й результатів дисертаційної роботи. Їх рівень, охоплення

основних положень дослідження та апробація результатів у межах численних

наукових заходів повністю відповідають вимогам до здобуття наукового

ступеня доктора філософії.

Відповідність тексту дисертації вимогам академічної доброчесності

Аналіз змісту дисертаційної роботи Лілії Шевченко, а також

підготовлених за її результатами наукових публікацій свідчить про дотримання

автором принципів академічної доброчесності. У роботі відсутні ознаки плагіату

чи інших порушень академічної етики. Текст дисертації містить належні

посилання на використані джерела інформації у випадках цитування,

запозичення ідей, положень, фактів або наукових розробок інших авторів, що

свідчить про дотримання законодавства України про авторське право і суміжні

права.

У дисертації не зафіксовано фактів некоректного використання чужих

результатів без відповідного цитування. У наукових публікаціях, підготовлених

у співавторстві, у тексті дисертації використано виключно ті ідеї, положення та

результати, які є особистим внеском здобувача та належать до сфери його

авторської відповідальності.

Таким чином, дисертаційна робота відповідає вимогам академічної

доброчесності, визначеним чинним законодавством та етичними стандартами

наукової діяльності.

Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи

Наукові результати, отримані в дисертаційному дослідженні, а також їхнє

практичне спрямування засвідчують актуальність, ґрунтовність і значущість

виконаної роботи. Водночас до окремих положень дисертації можна висловити

низку дискусійних міркувань, що потребують уточнення або додаткового

пояснення:

1. У розділі 1, при класифікації факторів впливу на іноземне

інвестування, автором обґрунтовано доцільність включення психологічних

факторів як окремої групи. Проте потребує подальшого опрацювання питання

їх практичного вимірювання та інтеграції у загальну систему оцінки без втрати

об’єктивності.

2. Запропонований підхід до оцінки ефективності інвестицій через

категорію ефекту досягнення мети є новаторським, але вимагає глибшого

емпіричного підтвердження, зокрема прикладами застосування у

корпоративному чи регіональному управлінні інвестиціями.

3. У другому розділі, при проведенні кореляційно-регресійного

аналізу впливу соціальних чинників на інвестиційні процеси, доцільно було б

розширити кількість досліджених факторів та доповнити аналіз оцінкою їх

мультиколінеарності.

4. Побудована нечітка модель управління іноземними інвестиціями є

теоретично переконливою, однак автору варто було б детальніше пояснити

алгоритм формування бази лінгвістичних змінних, особливо для суб’єктивних

показників психологічної групи.

5. У розділі, присвяченому інституційному забезпеченню

інвестиційної діяльності, питання взаємодії між державними інституціями,

інвесторами та місцевим самоврядуванням розглянуто досить узагальнено.

Деталізація інструментів координації між цими суб’єктами могла б посилити

прикладний аспект роботи.

Зазначені зауваження мають дискусійний характер і не знижують

загального позитивного враження від дисертаційного дослідження. Вважаємо,

що вони можуть бути враховані автором у подальших наукових розвідках або

обґрунтовані під час захисту дисертації.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Шевченко Лілії Вікторівни на тему «Моделювання

процесів управління іноземними інвестиціями» є завершеним самостійним

науковим дослідженням, у якому здобувачкою отримано нові науково-

обґрунтовані результати. У ході дослідження розроблено класифікацію

факторів іноземного інвестування, удосконалено дефініційний апарат,

обґрунтовано доцільність використання методів нечіткої логіки та

запропоновано адаптивну модель оцінювання інвестиційного клімату, що

поєднує кількісні та якісні параметри впливу. Отримані результати

поглиблюють теоретико-методичні засади управління іноземними інвестиціями

в сучасних умовах.

На підставі проведеного аналізу структури, змісту, новизни,

обґрунтованості та оформлення дисертаційної роботи можна зробити висновок,