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Актуальність теми дослідження
та її зв’язок із науковими програмами, планами і темами

У сучасних умовах глобалізації та нестабільності світової економіки
проблема залучення, ефективного управління та оцінювання іноземних
інвестицій набуває надзвичайної актуальності для країн з трансформаційною
економікою, до яких належить і Україна. Інвестиції — не лише джерело
фінансових ресурсів для економіки, а й каталізатор структурних перетворень,
впровадження інновацій, підвищення конкурентоспроможності та створення
нових робочих місць. Саме тому стратегія розвитку держави повинна
передбачати формування сприятливого інвестиційного клімату, що спонукає до
притоку іноземного капіталу.

Дисертаційна робота Л.В. Шевченко «Моделювання процесів управління
іноземними інвестиціями» відповідає потребам часу, оскільки сфокусована на
розробці сучасних моделей оцінки інвестиційного клімату з урахуванням
широкого спектра факторів, які не завжди мають кількісне вираження, але мають
суттєвий вплив на прийняття рішень інвесторами. В умовах воєнного стану,
політичної турбулентності, нестабільності валютного ринку та постійної зміни
регуляторної бази особливо важливо мати інструменти, які дозволяють
адекватно оцінити інвестиційні ризики та потенціал.

Значення цієї теми також зумовлюється обмеженістю наявних
економетричних моделей, які не враховують суб’єктивні, поведінкові аспекти

інвестиційного процесу. Дисертантка пропонує інноваційний підхід до
класифікації факторів, доповнюючи традиційні економічні та організаційні
детермінанти інвестиційної привабливості також психологічними чинниками.
Таким чином, робота виходить за межі класичної економічної парадигми,
впроваджуючи елементи поведінкової економіки, що актуалізує її ще більше з
позицій міждисциплінарності та інноваційності.

Врахування факторів, які не піддаються точному вимірюванню, можливе
завдяки використанню методів нечіткої логіки. Це надає можливість включати
до моделей такі оцінки, як репутація регіону, довіра до інституцій, сприйняття
корупційних ризиків, стабільність правового середовища тощо. Такі
характеристики є надзвичайно важливими при оцінюванні інвестиційного
клімату, але в традиційній економетрії залишаються поза увагою через
складність формалізації.

Слід також відзначити, що запропонована модель має адаптивний
характер, що дозволяє її застосовувати для оцінки інвестиційної привабливості
як на макроекономічному рівні (держава, регіон), так і на мікрорівні
(підприємство, галузь). Такий підхід значно розширює практичну придатність
результатів дослідження.

Значущість теми дисертації посилюється також практичними викликами, з
якими стикається Україна у процесі залучення іноземного капіталу: домінування
офшорного інвестування, концентрація інвестицій у окремих регіонах,
відсутність цілісної державної стратегії щодо формування інвестиційного
клімату. Усі ці чинники потребують нових управлінських підходів, моделей і
механізмів, які здатні об’єктивно оцінити ситуацію і забезпечити прозоре та
ефективне прийняття рішень.

У роботі запропоновано класифікацію інвестицій не лише за економічними
показниками, а й за «ефектом досягнення мети» — ще один інноваційний підхід,
що розширює розуміння інвестицій як інструменту не тільки економічного, а й
соціального розвитку. Це дозволяє краще оцінити реальну ефективність
капіталовкладень, особливо у контексті реалізації публічних і соціальних
проектів.

Таким чином, тема дисертації Л.В. Шевченко є надзвичайно актуальною,
адже вона не лише відповідає сучасним потребам економічної науки, але й
пропонує практичні рішення, що можуть бути використані у державному
управлінні, корпоративному секторі, аналітичних службах та міжнародних
організаціях.

Актуальність дисертаційної роботи Шевченко Л. В. підтверджується також
спрямованістю роботи, що відповідає тематиці наукових досліджень
Хмельницького національного університету Міністерства освіти і науки України:
держбюджетної теми: «Моделювання стратегій безпечного розвитку інноваційно-
орієнтованих соціально-економічних систем» (номер держреєстрації 0122U001212)
- особисто авторкою розроблено науковометодичні рекомендації щодо
дослідження інвестиційної привабливості підприємств.

Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,
сформульованих у дисертації, їх достовірність, новизна та академічна

доброчесність
Наукові положення, висновки та рекомендації, що представлені в

дисертаційній роботі Шевченко Лілії Вікторівни на тему «Моделювання
процесів управління іноземними інвестиціями», є в достатній мірі
обґрунтованими. їх теоретичним підґрунтям є праці провідних дослідників у
галузі економіки інвестування, економіко-математичного моделювання та
поведінкової економіки, що дозволяє авторці комплексно осмислити
проблематику управління іноземними інвестиціями в сучасних умовах.

Ознайомлення зі змістом дисертації засвідчує наявність чітко
сформульованих актуальності теми, мети, завдань, об’єкта та предмета
дослідження. Авторкою послідовно розкрито логіку наукового пошуку — від
узагальнення теоретичних основ інвестиційної діяльності до побудови
практичних моделей для оцінювання інвестиційного клімату.

Висновки автора базуються на фактологічному матеріалі, звітах,
результатах власних розрахунків на основі офіційних даних міжнародних та
вітчизняних нормативних документів, офіційні статистичні матеріали,
статистичні дані Міністерства соціальної політики України, НБУ, доповіді
міжнародних організацій (ООН, Всесвітній економічний форум), монографії,
наукові праці зарубіжних та вітчизняних вчених, інформаційні ресурси мережі
Інтернет, результати власних досліджень автора. Це також підтверджує
аргументованість і обґрунтованість наукових положень і рекомендацій, що
виносяться на захист.

Обравши за об’єкт дослідження процеси іноземного інвестування в
Україну, авторка поставила перед собою та послідовно вирішила ряд конкретних
завдань, віддзеркалених у відповідних розділах дисертації, зокрема:
проаналізувала сучасні теоретико-методологічні підходи до моделювання

управління іноземними інвестиціями, механізмів управління інвестиційними
процесами, формування стратегії інвестиційної політики; розглянула
дослідження значущих факторів, що впливають на залучення в Україну прямих
іноземних інвестицій; узагальнила підходи до класифікації факторів, що
впливають на іноземне інвестування; обґрунтувала підхід до класифікації
факторів, що можуть впливати на інвестиційний клімат України та інвестиційну
привабливість регіонів і підприємств; проаналізувала законодавче регулювання
та закордонний досвід управління іноземними інвестиціями; проаналізувала
економіко-математичні моделі прямих іноземних інвестицій; визначила
тенденції іноземного інвестування в економіку України статистичними
методами; визначила міру впливу факторів на обсяги іноземного інвестування в
економіку України за допомогою економіко-математичних методів;
обґрунтувала нечітку логічну модель для оцінки інвестиційного клімату країни,
регіону та інвестиційної привабливості підприємства під впливом трьох груп
факторів: економічних, організаційних та психологічних; побудувала модель на
основі нечіткого моделювання, яка дозволяє визначити стан інвестиційного
клімату чи інвестиційної привабливості під впливом того набору факторів, який
визначить користувач в залежності від країни, території, підприємства та
наявності статистичної та експертної інформації.

Достовірність та обґрунтованість положень дисертаційної роботи,
висновків і пропозицій автора підтверджується апробаціями на науково-
практичних конференціях, а також публікаціями результатів проведеного
дослідження у виданнях.

Представлені в дисертації результати вирізняються глибиною та
коректністю пропозицій щодо практичного використання. До найбільш
суттєвого наукового результату, що розкриває особистий внесок автора у
розробку досліджуваної проблеми та характеризує новизну роботи, належить:

Удосконалено класифікацію факторів, які впливають на стан
інвестиційного клімату, що розділяє можливі фактори за ознакою змісту на три
групи: економічні, організаційні та психологічні. Також застосована додаткова
ознака «вимірювання», яка дозволяє фактори кожної групи розділити на якісні
та кількісні, що має значення для дослідження їх впливу за допомогою
моделювання. Включення групи психологічних факторів дає можливість
використовувати для моделювання показники, що не мають кількісного
вимірювання; досліджено модель нечіткої логіки, що дозволяє для визначення
рівня інвестиційного клімату задіяти не тільки якомога більшу кількість

показників, а і враховувати в тому числі так звані якісні показники, що раніше не
брали до уваги через неможливість їх кількісного вимірювання (підрозділ 3.1);

Здобувачем запропоновано трактування категорії «інвестиції», які
запропоновано доповнити «ефектом досягнення мети», що буде означати високу
чи низьку результативність капіталовкладень при досягненні нематеріальних
цілей інвестування (підрозділ 1.1).

Позитивно слід відмітити класифікацію інвестицій, яку доповнено новою
класифікацією за ознакою «ефект досягнення мети інвестування» наступними
видами: високо ефективні, середньо ефективні, слабо ефективні, нульові (з
нульовою ефективністю), неефективні (з від’ємною ефективністю)
(Таблиця 1.1).

У контексті специфіки тематики дослідження важливим є застосування
статистичних методів до дослідження тенденцій іноземного інвестування в
Україну, що дозволило оцінити дані за весь період статистичних спостережень з
іноземного інвестування в Україну з 1994 по 2023 рік, з урахуванням змін в
методиці статистичних спостережень у 2020 році, що дозволяє наскрізно
відслідкувати тенденції нестабільності розвитку економіки України, зокрема
нестабільність зовнішньоекономічних орієнтирів співробітництва
(підрозділ 2.2).

Науково цінним є застосування економетричних методів, а саме
кореляційно-регресійного аналізу до дослідження впливу факторів на процеси
прямих іноземних інвестицій в Україну, що на відміну від попередніх
досліджень, дало можливість визначити вплив деяких соціальних факторів, які
раніше не враховувалися при аналізі, що дало можливість показати, що між
соціальними факторами та станом інвестиційного клімату в Україні існує
достатньо щільний кореляційний зв’язок і вплив цих факторів необхідно
враховувати в подальших дослідженнях (підрозділ 2.3).

Отримані автором наукові результати мають високий ступінь
обґрунтованості, що підтверджується узагальненням значної кількості
фундаментальних праць вітчизняних та закордонних дослідників,
використанням великого обсягу статистичної інформації, достатньою
апробацією та впровадженням у виробництво.

Проведене дослідження цілком відповідає поставленій меті, що
визначається темою дослідження та виокремленим в зв’язку з цим
дослідницьким завданням. Зміст розділів у повному обсязі розкриває мету,

завдання та висновки, що сформульовано у дослідженні Шевченко Лілії
Вікторівни.

Анотація дисертації у достатньому обсязі висвітлює основні положення і
висновки, що містяться у дисертації, відображає її структуру та логіку
викладення матеріалу.

Теоретична цінність
та практична значущість наукових результатів

Теоретичне значення дисертаційної роботи полягає в удосконаленні
наукових підходів до розуміння й моделювання процесів іноземного
інвестування, а також у розвитку економічної теорії управління інвестиціями в
умовах багатофакторного та невизначеного середовища.

Практичне значення одержаних результатів полягає у вирішенні
наукового завдання і обґрунтування теоретико-методичних основ і практичних
рекомендацій щодо розробки моделі і методів управління іноземним
інвестуванням. Модель доведено до рівня практичних рекомендацій, а її
прикладне значення полягає у можливості визначити стан інвестиційного
клімату регіону чи інвестиційної привабливості підприємства з метою прийняття
рішення про залучення чи здійснення іноземних інвестицій.

• Основні наукові розробки, висновки та практичні результати
дослідження впроваджено, а саме: використано підприємством з
вироблення протезно-ортопедичних виробів ТОВ «ОРТО-ГТРО» для
оцінки інвестиційної привабливості підприємства для іноземних
інвесторів з метою рекламування своєї діяльності для залучення
іноземних інвестицій у вигляді грошових коштів та основних засобів
та для можливості інвестування прибуткових коштів в імпортні
основні засоби для виробництва основної продукції. (Довідка №23 8 від
12.12.2024 року).

Результати дисертаційного дослідження використані в навчальному процесі
кафедри економіки, аналітики, моделювання та інформаційних технологій в
бізнесі Хмельницького національного університет при підготовці і викладанні
курсу лекцій з предметів «Економіко-математичні методи та моделі»,
«Інформаційні системи у професійній діяльності» «Система міжнародних
економічних відносин» (довідка № 4/13 від 04.12.24р).

Повнота викладення наукових результатів дисертації
в опублікованих працях

Основні положення дисертації опубліковано у 8 наукових працях
загальним обсягом 7,87 д.а., з них: 1 - у науковому закордонному виданні, що
підтвердженно наявністю міжнародного ідентифікатора ISSN; 7 - у наукових
фахових виданнях України. Обсяг друкованих робіт, їх зміст і кількість
відповідають вимогам щодо публікації основного змісту дисертації на здобуття
наукового ступеня доктора філософії.

Відсутність порушення академічної доброчесності
Порушень академічної доброчесності у дисертації Шевченко Лілії

Вікторівни не виявлено, є посилання на відповідні джерела інформації та
дотримання усіх норм законодавства про авторське право. Рукопис
дисертаційної роботи перевірено на плагіат програмними засобами Unicheck. За
перевіркою посилань комп’ютерною програмою визначено наявність окремих
співпадінь з власними публікаціями, термінологією, посиланнями на
бібліографічні джерела інформації, загальновживаними словосполученнями. Під
час вивчення матеріалів дисертації, аналізу наукових публікацій автора не було
виявлено ознак порушення академічної доброчесності, а саме академічного
плагіату, самоплагіату, фабрикації та фальсифікації результатів дослідження.

Отже, дисертаційна робота визначається самостійною оригінальною
працею і не містить порушень академічної доброчесності.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації
Відзначаючи загалом достатній науковий рівень дисертаційної роботи

Шевченко Лідії Вікторівни, слід відзначити, що робота не позбавлена певних
недоліків і дискусійних положень, до яких слід віднести такі.

1. Дисертантка справедливо звертає увагу на необхідність врахування
психологічних чинників в оцінці інвестиційного клімату. Проте в роботі
недостатньо аргументовано, за якими критеріями ці фактори були виокремлені,
які саме з них є репрезентативними для умов України, та яким чином їх можна
надійно вимірювати. Бажано було б подати приклади або кейси, які б
ілюстрували вплив таких чинників на реальні інвестиційні рішення. Розширення
цього аспекту посилило б практичну цінність роботи.

2. Позитивно оцінюючи зарубіжний досвід у сфері регулювання
інвестицій, відсутній повноцінний аналіз моделей, які використовуються у

розвинених країнах або країнах з перехідною економікою. Такий аналіз дав би
змогу порівняти ефективність української моделі з аналогами, виявити унікальні
риси підходу авторки, а також надати обґрунтовані рекомендації щодо його
можливого імплементаційного потенціалу на міжнародному рівні.

3. Застосування методів нечіткої логіки є інноваційним підходом.
Проте, для більшої прозорості та відтворюваності результатів, бажано було б
представити більш детальний опис процесу фазифікації, дефазифікації, а також
правил нечіткого висновування, що використовуються в моделі, з конкретними
прикладами

4. Дисертантка зазначає адаптивність моделі до різних рівнів. Проте, не
завжди чітко показано, яким чином здійснюється ця адаптація на
методологічному рівні, і чи не потребує модель суттєвих модифікацій при її
застосуванні на мікро- (підприємство) та макро- (національний) рівнях.

Разом з тим, висловлені зауваження і побажання не применшують
загальної високої оцінки рівня виконання дисертаційної роботи, її теоретичної
цінності та практичної значущості.

Загальний висновок
Дисертаційна робота Шевченко Лілії Вікторівни на тему «Моделювання

процесів управління іноземними інвестиціями», є завершеною, самостійно
виконаною працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані основні
положення та прикладні рекомендації з теоретико-методологічних засад та
практичних рекомендацій щодо вдосконалення процесів управління іноземним
інвестуванням шляхом розробки інтегрованих моделей оцінки інвестиційного
клімату з використанням методів нечіткої логіки.

Обрану тему дисертації розкрито, поставлену мету досягнуто, задачі
дисертаційної роботи вирішено. Основні наукові положення роботи
обґрунтовано, достатньо повно висвітлено в опублікованих наукових працях.
Дисертацію виконано на достатньо високому науково-теоретичному,
методичному та практичному рівнях. На підставі викладеного можна зробити
висновок, що дисертація Шевченко Лілії Вікторівни на тему «Моделювання
процесів управління іноземними інвестиціями», яка подана на здобуття
наукового ступеня доктора філософії, відповідає вимогам Порядку підготовки
здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах

вищої освіти (наукових установах), затвердженому постановою Кабінету
Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами), Вимогам до

оформлення дисертацій, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки
України від 12 січня 2017 року № 40 (зі змінами), Порядку присудження ступеня
доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради
закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора
філософії, затвердженому постановою Кабінету Міністрів Україні від 12 січня
2022 року № 44 (зі змінами), а її автор Шевченко Лілія Вікторівна заслуговує на
присудження йому наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю
051 «Економіка» галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки».
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